
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
и с ш н  я. р̂/а -зе

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О проведении оценки регу
лирующего воздействия про
ектов муниципальных норма
тивных правовых актов и экс
пертизы муниципальных нор
мативных правовых актов»

В соответствии со статьей 75 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О проведении оценки регу
лирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 
актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРОВЕДЕНИИ ОЦЕЬЖИ РЕГУЛИРУЮЩЕГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ПРО
ЕКТОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И 
ЭКСПЕРТИЗЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Фе
дерации, федеральными конституционными законами, федеральными за
конами и иными федеральными нормативными правовыми актами регу
лирует отношения, связанные с проведением органами местного само
управления муниципальных образований Иркутской области (далее -  ор
ганы местного самоуправления) оценки регулирующего воздействия про
ектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муни
ципальных нормативных правовых актов.

Статья 2. Основы проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов муниципальных нормативных правовых актов

1. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов проводится органами местного самоуправ
ления в целях, указанных в абзаце втором части 3 статьи 46 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, уста
новленном муниципальными нормативными правовыми актами, в соответ
ствии с законодательством.

2. Порядок, указанный в части 1 настоящей статьи, должен преду
сматривать следующие этапы проведения оценки регулирующего воздей
ствия проектов муниципальных нормативных правовых актов:

1) размещение уведомления о подготовке проекта муниципального 
нормативного правового акта;

2) разработка проекта муниципального нормативного правового ак
та, составление сводного отчета о проведении оценки регулирующего воз
действия проекта муниципального нормативного правового акта и прове
дение публичных консультаций в целях их обсуждения;

3) подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия 
проекта муниципального нормативного правового акта;



4) направление заключения об оценке регулирующего воздействия 
проекта муниципального нормативного правового акта субъекту право
творческой инициативы.

3. В заключении, указанном в пункте 3 части 2 настоящей статьи, 
должны содержаться выводы о наличии (отсутствии) в проекте муници
пального нормативного правового акта положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а так
же положений, способствующих возникновению необоснованных расхо
дов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и 
местного бюджета.

4. Срок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
муниципальных нормативных правовых актов не должен превышать трех 
месяцев.

Статья 3. Основы проведения экспертизы муниципальньк нормативных 
правовых актов

1. Экспертиза муниципальных нормативных правовых актов прово
дится органами местного самоуправления в соответствии с утверждаемым 
планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 
актов (далее -  план) в целях, указанных в части 6 статьи 7 Федерального 
закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организа
ции местного самоуправления в Российской Федерации», в порядке, уста
новленном муниципальными нормативными правовыми актами, в соответ
ствии с законодательством.

2. Муниципальный нормативный правовой акт включается в план 
при наличии сведений, указывающих, что положения данного акта могут 
создавать условия, необоснованно затрудняющие ведение предпринима
тельской и инвестиционной деятельности, полученных в порядке, установ
ленном муниципальными нормативными правовыми актами, в соответ
ствии с законодательством.

В плане для каждого муниципального нормативного правового акта 
предусматривается срок проведения экспертизы, который не должен пре
вышать трех месяцев.

3. По результатам экспертизы муниципальных нормативных право
вых актов готовится заключение, в котором должны содержаться выводы о 
наличии (отсутствии) в муниципальном нормативном правовом акте по
ложений, необоснованно затрудняющих осуществление предприниматель
ской и инвестиционной деятельности, а также предложения о способах их 
устранения.

4. Заключение, предусмотренное частью 3 настоящей статьи, являет
ся обязательным для рассмотрения органом местного самоуправления или 
должностным лицом местного самоуправления, уполномоченным в соот
ветствии с законодательством признать утратившим силу, отменить муни



ципальный правовой акт или отдельные его положения либо приостано
вить действие муниципального правового акта или отдельных его положе
ний.

Статья 4. Порядок вступления в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования и применяется в отношении:

1) муниципального образования город Иркутск -  с 1 января 2015 го
да;

2) муниципальных районов и городских округов Иркутской облас
ти -  с 1 января 2016 года;

3) иных муниципальных образований Иркутской области -  с 1 янва
ря 2017 года.

Губернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 1 1  » июня 
№ 71-03

С.В. Ерощенко


